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1 Johdanto 

Automaatio, itsenäisesti toimivia järjestelmiä tai laitteita. Tämä prosessi on tullut osaksi useaa eri 

toimialaa kuten teollisuuden automatisoitu tuotantolinja, markkinoinnin tuottaminen, liikenteen-

ohjaus ja rakennustekniikka. Tässä vain muutamia esimerkki siitä, kuinka automaatiota voidaan 

hyödyntää. Ihmisen työpanos voidaan siis nykyään korvata parhaimmillaan muutamalla rivillä teks-

tiä, joilla laitteelle tai järjestelmälle kerrotaan mitä ja milloin tehdään. Näin voidaan välttää inhi-

milliset virheet rutiininomaisissa tehtävissä ja pitää laatu tasaisena. Sama pätee myös ohjelmisto-

tuotantoon, sillä erinäisiä osia tuotannosta voidaan automatisoida. Testaus on yksi näistä.  

Vaikka testiautomaatiolla ei vielä voida tuottaa täydellistä testikattavuutta, on se erittäin arvokas 

ja hyödyllinen osa ohjelmistotuotantoa.  Hyvällä suunnittelulla sekä toteutuksella testiautomaati-

olla voidaan havaita ohjelmistovirheitä jopa minuuteissa uuden ohjelmistokoodin lisäyksestä. Pe-

rinteinen manuaalien testaus on edelleen välttämätöntä ja tuottaa arvokasta dataa, koska esimer-

kiksi erilaisten syötteiden testaamista on vaikeaa automatisoida. Testiautomaatiolla voidaan 

havaita virheitä, jotka aiheutuvat vaikkapa uuden ohjelmisto-ominaisuuden lisäyksestä tai toisen 

virheen korjauksesta, joka puolestaan aiheuttaa virheen toisaalle ohjelmistossa.  

Kyseessä on projektiluonteinen opinnäytetyö, joka toteutetaan tutkimuksellisena kehitystyönä. 

Työn tarkoituksena on kartoittaa uusi testiautomaatio-ohjelmisto, jolla nykyinen ohjelmisto voi-

daan korvata. Nykyinen ohjelmisto on kartoitettu vastaavalla tavalla noin kaksi vuotta sitten. 

Aiempi ohjelmisto ei kuitenkaan onnistunut tuottamaan luotettavaa dataa jatkuvien ohjelmisto-

ongelmien vuoksi. Uuden ohjelmiston löydyttyä jo olemassa olevat testitapaukset siirretään uu-

teen testiohjelmistoon, jonka lisäksi ne integroidaan osaksi valmista kehitysympäristöä. Lopuksi 

ohjeet ohjelmiston käyttämiseksi kootaan yhteen. Lisäksi muut kehittäjät tulee kouluttaa tuotta-

maan testejä itsenäisesti. 

Projektin tavoitteena on luoda toimiva kokonaisuus, jossa tuotettuja testejä ajetaan automatisoi-

dusti halutussa ympäristössä. Lisäksi tavoitteena on saada organisaation ohjelmiston luotettavuu-

desta ajankohtaista dataa, jonka jälkeen testikattavuutta voidaan myös lisätä.  Mitä kattavam-

maksi testit saadaan, sitä paremmin se palvelee kohdeorganisaation tarpeita. Tällöin organisaatio 

saa paitsi arvokasta, myös ajankohtaista tietoa ohjelmiston eheydestä. Näin organisaatio voi lu-

vata asiakkailleen eheän ja luotettavan ohjelmistokokonaisuuden. 
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2 Työn tausta ja tavoitteet 

2.1 Kohdeorganisaatio 

Kohdeorganisaationa toimii yksityisen sektorin organisaatio, joka tuottaa kokonaisvaltaisia toimin-

nanohjausjärjestelmiä erilaisiin yritysten tarpeisiin. Näitä ovat esimeriksi taloushallinnon ja varas-

tohallinnon järjestelmät. Organisaatio on toiminut Suomessa noin kahdenkymmenen vuoden ajan 

ja sen asiakaskunnasta löytyy merkittäviä Suomalaisia yrityksiä.  

Organisaatio työllistää noin kaksikymmentä henkilöä ympäri suomen. Henkilöstön toimenkuvat 

jakautuvat pääsääntöisesti asiakaspalvelun ja myynnin sekä tuotekehityksen tehtävien osa-alueille. 

Organisaatio on panostanut paljon dokumentointiin ja toiminnanohjaukseen, jonka avulla voidaan 

varmistua siitä, että organisaatossa suoritetaan oikeaa työtä, oikea-aikaisesti. Nykyisin kohdeorga-

nisaatio on osa suurempaa pohjoismaista konsernia. Opinnäytetyön toteutus on aloitettu ennen 

yrityskauppoja, joka ei kuitenkaan ole vaikuttanut opinnäytetyön suunnitelmaan tai sen toteutuk-

seen.  

2.2 Tavoite 

Kyseessä on projektiluonteinen opinnäytetyö, jonka tavoitteena on luoda toimiva ja kustannuste-

hokas kokonaisuus, mahdollisimman vähäisillä ohjelmistomäärillä. Työn tarkempana tavoitteena 

on kartoittaa organisaatiolle testiautomaatioon käytettävä ohjelmisto, jonka myötä vanhat testit 

voidaan tuoda uuteen järjestelmään ja ajaa ne automatisoidusti projektin yhteydessä erikseen 

päätettävällä alustalla. Lisäksi tavoitteena on kerätä ajankohtaista dataa ohjelmiston luotettavuu-

desta, jonka jälkeen testikattavuutta voidaan lähteä myös lisäämään.   

Mitä kattavammaksi testit saadaan tuotettua, sitä paremmin se palvelee kohdeorganisaation tar-

peita. Tällöin organisaatio saa paitsi arvokasta, myös ajankohtaista tietoa ohjelmiston eheydestä, 

jonka myötä organisaatio voi luvata asiakkaillensa myös eheän ja luotettavan ohjelmiston.  
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2.3 Tutkimusasetelma 

Opinnäytetyön tutkimusongelmana on nykyisen ohjelmiston toimimattomuus. Nykytilanteessa or-

ganisaation testiautomaation käyttö vaatii useita eri ohjelmistoja. Käytössä on TestComplete käyt-

töjärjestelmä, jolla tehdään testit, Gitlab, johon testit tallennetaan sekä Jenkinss jossa ne ajetaan. 

Organisaatiossa on kaksi vuotta aikaisemmin toteutettu vastaavanlainen tutkimus, jossa edellä 

mainitut testiautomaatioon käytettävät ohjelmistot ovat valikoituneet käyttöön. Ohjelmisto ei kui-

tenkaan lopulta onnistunut tuottamaan luotettavaa dataa jatkuvien ohjelmisto-ongelmien vuoksi.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiksi nousivat:  

- Voiko testejä tuottaa ilman aiempaa osaamista?  
- Kuinka voidaan varmistaa, että testit ovat luotettavia myös tulevaisuudessa? 
- Minkälaisen budjetin uusi testiohjelmisto vaatii?  

 
Tutkimuskysymyksiin haetaan vastauksia keräämällä tietoa eri ohjelmistoista ja vertailemalla näi-

den ominaisuuksia.  Koska aiemmin toteutetusta tutkimuksesta on kulunut vain kaksi vuotta, tulen 

osin käyttämään tuolloin tehdyn kartoituksen materiaaleja sekä tuloksia, jotta voin verrata niitä 

itse hankkimiini aineistoihin. 

3 Tietoperusta 

3.1 Ohjelmistotestaus 

Ohjelmistotestaus on olennainen osa ohjelmistokehitystä. Tällä tarkoitetaan työtä, jolla pyritään 

varmistamaan, että tuotettava ohjelmisto vastaa odotuksia ja toimii halutulla tavalla. Ohjelmisto-

testausta suorittaa ihminen, joka manuaalisesti tutkii ohjelmiston toimintaa loppukäyttäjän näkö-

kulmasta. Ohjelmistotestausta voidaan suorittaa ohjelmistokehityksen eri vaiheissa ihan esituotan-

nosta ylläpitoon saakka. Kasurinen (2013) kirjoittaa kirjassaan, että testaustyö on jatkuvaa 

vertailua. Testauksen tarkoituksena on tunnistaa suunnitelmasta poikkeavat kohdat ja varmistaa 

että valmis työ on tarkoituksen mukainen. (Kasurinen 2013, 10.)  

Ohjelmistotestaus on paljon muutakin kuin vain testin tekemistä ja tulosten tarkastelua. Testaus 

vaatii myös testien suunnittelua, analysointia sekä testitapausten ja toteutuksen suunnittelua. 
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(Spillner & Linz 2021, luku 1.) Ohjelmistotestausta voidaan suorittaa manuaalisesti tai automaati-

olla. Helalan (2024) mukaan testaus aloitetaan jo ohjelmointivaiheessa, jolloin ohjelmoija itse tes-

taa muutokset esimerkiksi yksikkötestauksella ja laittaa muutokset eteenpäin vasta testauksen jäl-

keen. Vaikka automaatiolla pystytään korvaamaan ihmisen työpanos osittain testaamisessa, se ei 

poista manuaalisen testauksen tarvetta. Esimerkiksi hyväksyntätestaus, jossa ohjelmiston loppu-

käyttäjä testaa vastaako ohjelmisto heidän tarpeitaan sekä vaatimuksiaan. Kasurinen lainaa kirjas-

saan (2013, 78) Ramleria sekä Wolfmeieria jotka tiivistävät testiautomaation käytön ohjelmistotes-

tauksessa seuraavasti: automaation avulla estetään ehjiä moduuleja rikkoutumasta ja käsin 

testauksella tutkitaan uusia tapoja rikkoa toiminnallisuuksia. 

3.2 Automaatiotestaus 

Automaatiotestaus on yksi ohjelmistotestauksen muoto. Automaatiotestauksessa luodaan erilaisia 

komentoja, joilla kerrotaan tietokoneelle mitä pitää tehdä. Rytkösen & Kakkosen (2023, 244) mu-

kaan oikein toteutettu testiautomaatio mahdollistaa nopeamman, helpomman sekä riskittömäm-

män tavan muokata ohjelmistoa, koska muutoksista saadaan palaute nopeasti.  Automaatiotes-

taus on erityisen hyödyllinen silloin, kun halutaan suorittaa testejä toistuvasti. Automaatio pois 

sulkee myös inhimilliset virheet, jotka voivat tapahtua rutiininomaisissa toistuvissa testitapauk-

sissa. Tällaisia ovat esimerkiksi savutestit, joilla pyritään varmistamaan, että ohjelmiston elintär-

keät ominaisuudet eivät rikkoudu uusien ominaisuuksien myötä. Myös rasitustestit on helpompi 

toteuttaa automaatiotestauksella, joissa ohjelmistolle syötettään suurempi määrä dataa ja halu-

taan saada varmistus, että ohjelmisto pystyy käsittelemään sen.  

Toiminnallinen testaus puolestaan tarkoittaa testauksen muotoa, jossa ohjelmistosta testataan 

toiminnallisia vaatimuksia. Näitä ovat esimerkiksi lomakkeen täyttäminen tai syötettyjen tietojen 

käsittely. Toiminnallista testausta voidaan suorittaa sekä manuaalisesti että automaatiolla, mutta 

automaatiolla toteutetut testit voidaan toistaa helposti tarpeen vaatiessa. Ei-toiminnallisessa tes-

tauksessa tarkistetaan ohjelmistosta ne asiat, mitkä eivät näy loppukäyttäjälle. Näitä voisivat olla 

esimerkiksi, suorituskykytestaus tai tietokantatestaus. (Toiminnallinen testaus – Miksi se on avain-

asemassa sovelluskehityksessä? 2023.) 

Regressiotestauksella tarkoitetaan testausmuotoa, jossa testataan jo aikaisemmin testattuja toi-

mintoja uudelleen ja uudelleen. Testit yhdistetään kehitysympäristön esim Gitlab CI/CD-putkeen, 



7 
 

 

jossa testit ajetaan automaattisesti, kun kehittäjä lisää muutoksia. Regressiotestausta hyödynne-

tään myös silloin, kun ohjelmisto on siirtynyt ylläpitovaiheeseen. Tällöin testiautomaatio varmistaa 

ohjelmiston toiminnan, vaikka uusia muutoksia ei enää lisättäisi.  

Testityökaluja on erilaisia. Helalan (2024) mukaan testityökalun valinta riippuu testattavan ohjel-

miston arkkitehtuurista, esimerkiksi onko se Windows-, mobiili vai web-sovellus. Useilla niillä on 

aivan omat syntaksit, miten testejä kirjoitetaan. Näistä esimerkkeinä ovat avainsanapohjainen tes-

taus, nauhoitus sekä koodityylinen testaus. Avainsanatestauksessa testausohjelmistoon on luotu 

jo valmiiksi erilaisia komentoja, joita hyödyntämällä luodaan testitapaukset antamalla erilaisia ar-

gumentteja.   

Koodityylinen testaus on lähimpänä perinteistä ohjelmointia ulkoasullisesti. Komennot luodaan 

ohjelmointia muistuttavalla syntaksilla. Funktiot käyttäytyvät samoin, kuin ohjelmoinnissa. Nau-

hoituksessa testaaja tekee käyttöliittymälle halutut toiminnot ja ohjelmisto nauhoittaa kaiken ta-

pahtuneen muuttaen sen joko avainsana tai koodityyliseen syntaksiin. Useimmiten nauhoitetut 

testit eivät enää toimi, kun niitä yrittää ajaa nauhoituksen jälkeen. Nauhoitusta voi kuitenkin käyt-

tää erinomaisesti esimerkiksi testien suunnitteluun (Thomson, Morgan, Samaroo, Kurowski, Wil-

liams, Salmon & Weymouth 2024, luku 6). Jos nauhoitusta käytetään testien luontiin, joudutaan 

sitä usein täydentämään tai korjaamaan jotta se toimisi. 

Testiautomaatioon tulee investoida. Se vaatii ihmiseltä suunnittelua, toteutusta sekä ylläpitoa. Toi-

sin sanoen se ei synny eikä ylläpidä itseään automaattisesti. Myös testituloksien analysointiin tar-

vitaan ihmistä. (Rytkönen & Kakkonen 2023, 244.) 

3.3 Gitlab 

Gitlab on avoimen lähdekoodin versionhallintajärjestelmä, joka helpottaa erilaisten ohjelmistopro-

jektien ylläpitämistä. Kehittäjät pystyvät tekemään oman haaran ohjelmistokoodista, johon he 

pystyvät lisäämään omia töitään ilman, että se vielä tässä vaiheessa vaikuttaa muiden töihin. Kun 

halutut muutokset on tehty ja laatu varmistettu, voidaan muutokset kerralla lisätä alkuperäiseen 

ohjelmistokoodiin. Tällöin se tulee myös muiden kehittäjien saataville.  
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Gitlabissa on myös monia muita hyödyllisiä ominaisuuksia esimerkiksi CI/CD-putki (jatkuva integ-

raatio/jatkuva kehitys) joka varmistaa aina lisättävän muutoksen laadun. Jatkuva integraation tar-

koittaa sitä, että jokainen koodin lisäys rakentaa ohjelmiston uudelleen. Jatkuva kehitys vuoros-

taan tarkoittaa sitä, että päähaaralla on koko ajan valmiina ns. tuotantovalmis versio 

ohjelmistosta. (Merode & Merode2023, luku 2.) Käytännössä tämä tarkoittaa, että ohjelmiston ha-

kemistoon luodaan gitlab-ci.yml tiedosto, johon määritellään mitä CD/CD-putkella halutaan tehdä 

(Ks. Kuvio 1). Tehtävät jaotellaan stage määrityksillä ja yml-tiedostoon voidaan määritellä missä 

järjestyksessä nämä pitää suorittaa. Tässä projektissa käytössä olevat staget ovat build, jossa ra-

kennetaan Dockerimage, sekä test, jolla ajetaan itse automatisoidut testit. 

 

Kuvio 1 CI/CD-putki 

.  

3.4 Atlassian 

Atlassian on organisaatio-ohjelmistoja tuottava yritys, joka tarjoaa erilaisia ohjelmistokehitystiimin 

työtä helpottavia ohjelmistoja. Näillä voidaan organisoida sekä aikatauluttaa esimerkiksi tulevia 

julkaisuja, tulevia töitä ja testauksia. 

Jira puolestaan on Atlassian:n tarjoama tehtävienhallintaohjelmisto. Tällä ohjelmistolla projektit 

voidaan helposti aikatauluttaa osiin, jonka lisäksi työt voidaan jakaa pienemmissä osissa kehittä-

jille. Näin projektinhallinnasta tulee läpinäkyvämpää, kun kaikki voivat nähdä paitsi meneillään ole-

vat, myös tulevat työt. Siten toiset kehittäjät voivat myös aikatauluttaa omia töitään, jos ne vaati-

vat esimerkiksi toisen työn valmistumisen. 
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 Jirassa voidaan luoda eri tasoisia tikettejä, joita ovat Epic, task ja sub-task. Tiketillä, josta käyte-

tään myös termiä issue, tarkoitetaan toimeksiantoa. Tässä työssä jäljempänä puhutaan tiketeistä 

(Ks. Kuvio 2). Epic on korkeamman tason tiketti, eli projektitaso, joka pilkotaan taskeihin. Taskit 

ovat projektin pienempiä osia, jotka on jaettu edelleen sub-taskeihin, jotka puolestaan ovat yksit-

täisiä tehtäviä.  

 

Kuvio 2 Jira-tiketit 

Confluence on Atlassianin tarjoama organisaatiowikiohjelmisto. Tällä ohjelmistolla organisaatio voi 

tuottaa kehitystyössä tarvittavia dokumentteja. Organisaatio voi luoda omanlaisensa dokumentti-

pohjat ja jakaa ne Confluencen kautta. Myös yhteensopivuus muiden Atlassian sovelluksien kanssa 

on hyödyllinen, esimerkiksi Jiran työt voi tuoda koottuna Confuencessa olevaan dokumenttiin. 

3.5 Docker 

Termi kontti (englanniksi ”container”) on suosittu teknologia. Docker tarjoaa eristetyn, kevyen 

sekä turvallisen ympäristön ajaa ohjelmia välittämättä siitä, mitä kiinteälle asemalle on asennettu. 

Konttiin asennetaan vain ne liitännäiset mitä ohjelmisto vaatii toimiakseen. Konttia voisi kuvailla 

pieneksi virtuaalikoneeksi, joka pystytetään, että haluttu ohjelma toimii. Tällainen kontti luodaan 

tekemällä Dockerfile-tiedosto, johon määritellään kaikki ohjelmistot, niiden liitännäiset sekä tie-

dostot mitä kontissa ajettavaan ohjelmistoon tarvitaan.  

Edellä mainittujen toimien jälkeen Dockerfilestä luodaan Docker image. Docker image on eräänlai-

nen kehys, josta kontti rakennetaan. Tästä kontti voidaan käynnistää ja kun halutut toiminnot on 

tehty, voidaan se myös pysäyttää. Sanaa image voidaan käyttää konttien pystyttämiseen niin 
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kauan kun image on ajan tasalla, jos esimerkiksi konttiin tarvitaan uusia liitännäisiä, image voidaan 

rakentaa uudelleen muokatusta Dockerfilesta.  

Konttien käytössä on monia hyötyjä ohjelmistokehityksessä. Nopeus pystytyksessä sekä alasajossa, 

täysin itsenäinen kokonaisuus ja mahdollistaa että jokaisella kehittäjällä on identtinen ympäristö. 

Kontteja on helppo siirtää ja monistaa. (Mikä on kontti ja Docker? 2022.) 

3.6 Ubuntu 

Ubuntu on Linux-käyttöjärjestelmä, joka koostuu avoimen lähdekoodin ohjelmistoista. Ubuntun 

periaatteisiin kuuluu, että sen käyttö on ilmaista, sitä voidaan käyttää haluamallaan kielellä ja 

mahdollisimman esteettömästi. Lisäksi käyttäjä voi muokata sitä haluamallaan tavalla.  

4 Pöytäkirjat sekä tarve-, toiminta- ja vaatimusmäärittely 

Kohdeorganisaation toimintamallin mukaan jokaisesta tapaamisesta luodaan pöytäkirja. Pöytäkir-

jan sisältö vaihtelee sen mukaan, onko kyseessä esimerkiksi projektin katselmointi, projektin pää-

töspalaveri tai aloituskatselmointi. Projektin vastuuhenkilö luo ja valmistelee pöytäkirjan, kirjaa 

omat ehdotuksensa valmiiksi sekä määrittelee tarvittavat roolit. Kaikki pöytäkirjat tallennetaan 

Confluence-palveluun, johon on luotu projektille oma kansiorakenne. 

Organisaatiolla käytetään ohjelmistoprojektien yhteydessä dokumentointiin TTV-pohjaa, johon 

luodaan projektista suunnitelma. Sana TTV on lyhenne tarve-, toiminta- ja vaatimusmäärittelystä. 

Tällä varmistetaan, ettei projekteja aloiteta ilman hyvää suunnitelmaa ja pahimmassa tapauksessa 

aloiteta tekemään aivan väärää tuotetta. Dokumentti sisältää kuusi eri aihetta, joita täydennetään 

tarpeen mukaan. 

Määrittelydokumentti 

Tähän osaan kootaan osittain samoja asioita mitä läpikäydään jo aloituskatselmoinnissa. Näitä 

ovat projektin henkilöstöresurssit kuten vastuuhenkilö, projektipäällikkö, testaajat, ohjeiden päi-
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vittäjä ja uutisoija. Mikäli kyseessä on asiakasprojekti, myös organisaation ulkopuoliset katselmoi-

jat tuodaan tähän dokumenttiin. Lisäksi dokumentoidaan projektin nykytilanne, uuden tavoitetilan 

kuvaus sekä projektin määräaika-arvio, johon mennessä se on valmis.  

Tarve-, toiminta- ja vaatimusmäärittely 

Tähän dokumenttiin kirjataan kootusti projektin tietokanta tai asetusvaatimukset. Lisäksi siihen 

kirjataan projektiin liittyvät terminologiat, katselmoinnit, käyttäjäoikeudet sekä aikatauluarviot. 

Tänne tuodaan myös projektille luodut Jira tiketit.  

Tietokanta- ja testaussuunnitelma 

Tähän osioon kootaan projektin vaatimat UI-, tietokanta- sekä testaussuunnitelmat.  

Markkinointitutkimus 

Markkinointitutkimus tehdään, mikäli sellaiselle on tarvetta. Tähän osioon tulee markkinointitutki-

mus, kilpailija-analyysi ja SWOT-analyysi. 

Tuotteistaminen 

Tuotteistamisen tarkoituksena on, että liiketoiminnalliset hyödyt tuodaan näkyviksi jo heti projek-

tin alussa niin toimittajalle kuin asiakkaalle. Tänne kirjataan tuotteen elinkaari, palvelunkuvaus 

sekä palvelun yhteyshenkilöt. 

Budjetti 

Tässä osiossa projekti budjetoidaan. Jokaisen osion ajankäyttö ja hinnoittelu suunnitellaan erik-

seen. Hinnoitteluun löytyy omat hinnoittelumallinsa sekä sisäiselle että ulkoiselle kehitykselle. 

Edellä mainittuja osioita täydennetään aina projektin mukaan, mutta kaikille projekteille ei välttä-

mättä tarvita jokaista osiota. Esimerkiksi organisaation sisäisillä projekteilla ei ole tarvetta tuottaa 

markkinointisuunnitelmaa.  
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5 Uuden testiautomaatio sovelluksen kartoitus 

5.1 Aloituskatselmointi 

Ennen projektin aloittamista tulee organisaaton ohjeiden mukaisesti pitää projektin aloituskatsel-

mointi. Tässä katselmoinnissa käydään lävitse useita asioita koskien lupaa aloittaa projektin TTV-

dokumentin täydentäminen.  

Ensimmäisenä tuli käsitellä projektin taustatiedot sekä perusteet TTV:n aloittamiselle. Olennaisim-

pana osana oli kuvailla sen hetkinen tilanne ja selventää, miksi muutos on tarpeen ja millainen toi-

vottu lopputulos on. Tämän jälkeen tarkasteltiin vaatimuksia siitä, mitä uudelle testiautomaatio 

sovellukselle asetetaan. Esimerkiksi helppokäyttöisyys, ajoympäristö, raporttien selkeys ja nauhoi-

tusominaisuus olivat asioita, joita uudelta sovellukselta toivottiin. Sekä asetettiin myös hintaraja 

ohjelmistolle. 

Seuraavaksi katselmoinnissa tarkasteltiin projektin erilaisia tarpeita, UI-suunnitelmia, tietokanta-

suunnitelmia, testaussuunnitelmia, markkinatutkimusta sekä tuotteistamista. Projektin ollessa or-

ganisaation sisäinen eikä vaikuttanut mihinkään organisaation muuhun tuotteeseen, ei näille ollut 

tarvetta kyseisessä projektissa. Tämän jälkeen toteutettiin alustava aikataulusuunnitelma, jossa 

tuotiin esiin näkemys siitä, kauanko TTV:n työstämiseen menisi, milloin sen tulisi olla valmis ja 

mikä tämän projektin kokonaisläpimenoaika on. Ajan tarve tuli täyttää myös budjetointi osioon. 

Seuraavaksi huomioitiin vielä TTV-projektin henkilöstötarve, jossa minut todettiin projektin vas-

tuuhenkilöksi ja projektipäällikkönä toimi esihenkilöni. Lopuksi katselmoinnissa sovittiin siitä, 

kuinka usein projektin aikana toteutetaan välikatselmointeja, joissa seurataan projektin toteutu-

mista ja varmistetaan että se pysyy aikataulussa. Lisäksi sovittiin henkilöistä, jotka näihin katsel-

mointeihin osallistuvat. 

Kun kaikki tarvittavat asiat oli hyväksytty ja projektin tavoitteet oli määritelty, luotiin organisaation 

omille intrasivustoille projektitiketti.  Tiketin pääsääntöisenä tarkoituksena on seurata projektin 

ajankäyttöä ja työvaiheita sekä varmistaa, että annettu tuntimäärä riittää. Viimeinen vaihe suun-

nittelussa oli luoda Jiran työtiketit, näiden tulee olla pilkottu tarpeeksi pieniin osiin ja kuvattu mah-

dollisimman tarkasti.   
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5.2 TTV 

Kohdeorganisaatio oli toteuttanut vastaavanlaisen projektin aiemmin. Tällöin käyttöön oli valittu 

TestComplete ohjelmisto. Tätä varten oli luotu pistetaulukko, johon oli kirjattu jo valmiiksi pis-

teytettävät kohteet.  Myös silloisia vertailu ohjelmistoja oli taulukossa valmiina (Ks. Liite 1). Jätin 

nämä vertailuun, jotta voisin tarkastella niitä uusin silmin. Lisäsin 3 vertailtavaa ohjelmistoa tau-

lukkoon, joiden selvitin olevan suosittua nykyaikaisessa automaatiotestauksessa (Best Automation 

Testing Tool for 2024. 2024.) (The Top 20 Test Automation Tools of 2025. 2024.).  

Jokaisen ohjelmiston ominaisuudet pisteytettiin taulukkoon (Ks. Liite 2). Pisteytys perustui omaan 

näkemykseeni siitä, kuinka hyvin tarkasteltu ohjelmisto vastaa organisaation asettamia tarpeita. 

Taulukon jälkeen koostin kuvaukset siitä, mistä pistekokonaisuudet koostuvat. Raportoinnissa nos-

tin esiin kyseisen ohjelmiston hyvät ja huonot ominaisuudet sekä muut valinnan kannalta oleelli-

simmat seikat, joita havaitsin vertailua tehdessäni.  

Organisaatiolla oli aikaisemmin tuotettu automaatiotestejä myös Katalon sekä TestComplete oh-

jelmistoilla. Organisaatio halusi minun selvittävän myös sen, olisiko vanhoja testejä mahdollista 

konvertoida uuteen ohjelmistoon joillakin työkaluilla vai tuleeko kaikki testit muuntaa käsin. 

5.3 Ohjelmistojen vertailu 

Vertailuosuus alkoi vierailemalla kunkin sovelluksen verkkosivuilla. Pyrin saamaan nopean ymmär-

ryksen, siitä kuinka ohjelmisto toimii, minkä hintainen se on ja kuinka usein päivityksiä ohjelmis-

toon julkaistaan. Hinnoittelun osalta tarkistin minkälaisia tasoja heillä on tarjolla ja kuinka monta 

lisenssiä niihin kuului. Kiinnitin huomiota erityisesti siihen, tuliko joitain merkittäviä ominaisuuksia 

lisää hinnan noustessa ja muuttuuko tuen määrä eri hinnoittelumalleissa. 

Ohjelmiston toimintaa tarkastellessa kiinnitin huomiota siihen, että käytetäänkö ohjelmistoa 

omalta käyttöliittymältä vai voiko sen ladata lisäosana erilliselle editorille. Seuraavaksi tutkin, millä 

syntaksilla testit kirjoitetaan. Selvitin, onko kyseessä esimerkiksi avainsanapohjainen tai koodityyp-

pinen ratkaisu, vai onko kyseessä nauhoitusmalli tai jokin muunlainen ratkaisu. 
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Hyödynsin myös paljon Youtube palvelua. Valitsin tämän palvelun, koska tiesin sieltä löytyvän hel-

posti erilaisia käytännön esimerkkejä työkaluista. Käytin samanlaista hakusanaa kaikkiin sovelluk-

siin: create test ”ohjelmiston nimi”.  Saaduista hakutuloksista tarkastelin kuinka haastavaa tai 

helppoa testitapauksia oli tehdä kyseisellä ohjelmistolla. Havainnoin myös, kuinka usein videoita 

on julkaistu ja kuinka tuoreita uusimmat videot olivat. 

Seuraavaksi tarkastelin sovelluksen käyttäjäyhteisöä. Tarkoituksena oli selvittää kuinka paljon sekä 

kuinka aktiivisia nämä yhteisöt ovat ja kuinka helposti yhteisöltä saa tarvittaessa tukea. Tarkastelin 

kyseisen ohjelmiston omia kanavia mutta myös esimerkiksi Stack Overflow-sivustoa, joka on laa-

jalti käytössä tietotekniikan puolella. 

Kohdeorganisaatio on perustettu noin 20 vuotta sitten ja osin käytössä oleva teknologia on vielä 

näiltä ajoilta. Osa toiminnoista on siis toteutettu tekniikoilla, joita nykyaikaisilla sovelluksilla ei 

enää käytetä. Tällainen on esimerkiksi i frame, jota ei juurikaan käytetä enää. Jotta organisaatiossa 

voidaan käyttää uutta testiautomaatiosovellusta organisaation oman tuotteen kanssa, tuli i frame- 

tuki tutkia erityisen tarkasti. I framea käytetään organisaation sovelluksessa runsaasti siirryttäessä 

eri sovellusten välillä, jonka vuoksi sen yhteensopivuus valittavan automaatiosovellukseen oli 

oleellinen.  

Karkeasti jaoteltuna sovellukset voitiin jaotella kahteen luokkaan, eli niihin, joilla on oma käyttöliit-

tymä sekä niihin, joita voidaan käyttää laajennuksena erillisessä editorissa. Oman käyttöliittymän 

omaavat sovellukset ovat kalliimpia käyttää. Robot Framework, Selenium sekä Playwright olivat 

ainoat täysin ilmaiset ohjelmistot. TestCafe sekä Cypress olivat osin ilmaisia, mutta jos halusi hei-

dän ohjelmistonsa lisäksi nauhoitusominaisuuden, tuli näistä maksaa.  

Havaitsin myös, että suuri osa ohjelmistoista, joita käytettiin omalta käyttöliittymältä, toimi lähes 

identtisellä logiikalla toisiinsa nähden. Jopa ulkoasut olivat asetteluineen melkein kopioita toisis-

taan. Itse asettelu oli kuitenkin hankalaa ja erilaisten moduulien käyttö työlästä. Myös kansiora-

kenne oli vaikeasti hahmotettavissa. Useimmissa näistä sovelluksissa oli erilaisia tyylejä tehdä tes-

tejä. Pohdintaa aiheutti se, että onko kaikki tarpeen, sillä jokaisella tavalla saadaan aikaiseksi oma 

syntaksi, mutta palveleeko se kohdeorganisaation tarpeita kovin hyvin, jos jokainen kirjoittaa tes-

tinsä eri syntaksilla. 
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LeapWork sekä UIPath toimivat myös omilla käyttöliittymillään ja olivat drag & drop tyyppisiä oh-

jelmistoja. Näissä erilaisia komentoja haettiin sivupalkista, joita raahattiin ruudulle ja ketjutettiin 

muiden komentojen kanssa. Tällä idealla on varmasti helppo oppia tekemään testejä, mutta toi-

saalta pitemmät testit varmasti tulisivat olemaan hankalammin luettavia ”kuplien” runsaan mää-

rän takia.  

Lisäksi oli ohjelmistoja, joille ei tarvinnut ladata erillistä käyttöjärjestelmää. Nämä olivat myös il-

maisia ohjelmistoja, poikkeuksina Cypress sekä TestCafe. Näillä testit voitiin kirjoittamaan il-

maiseksi erillisellä editorilla, mutta nauhoitus oli maksullinen toiminto, joka vaati ohjelmiston 

oman käyttöjärjestelmän lataamisen.  

Lopullisiin käytännön testeihin valikoituivat Robot Frameworkin sekä Playwright. Robot Fra-

mework valittiin sen monipuolisuuden sekä selkeyden vuoksi. Koska Playwright on Microsoftin 

tuote, tiedettiin sen olevan luotettava. Kummatkin valituista ohjelmistoista olivat myös ilmaisia 

käyttää. Näille toteutin testit, jossa testattiin erilaisia toimintoja organisaation ohjelmistosta. 

Iframe aiheutti ongelmia Playwrightille, sillä Playwright ei siirtynyt iframesta toiseen tarpeeksi luo-

tettavasti. Ongelma oli havaittavissa, kun siirtyi iframesta toiseen. 

Koska Robot Frameworkilla voi käyttää sekä Selenium- että browser-kirjastoja, tein testit molem-

mille. Browser -kirjasto on Playwrightin tuottama kirjasto, jonka testeillä oli samoja ongelmia kuin 

aiemmin mainitulla Playwright syntaksilla. Myös testit Selenium:lla olivat selkeämpiä, koska käy-

tettävä iframe määriteltiin vain kerran. Browser-kirjastoa käytettäessä iframe määriteltiin aina sil-

loin, kun siinä sijaitsevaa elementtiä käsiteltiin.  

5.4 Välikatselmoinnit 

Välikatselmointeja pidettiin viikoittain ja niihin osallistuivat minun lisäksi toimitusjohtaja, kehityk-

sen vastaava sekä projektipäällikkö. Tällöin esitin havaitsemani asiat ja jos mahdollista, karsimme 

myös vaihtoehtoja pois. Samalla varmistettiin myös, että projekti etenee aikataulun mukaisesti 

sekä käsiteltiin mahdollisia haasteita, joita projektin edetessä oli noussut esiin. 
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Vertailuprojektin loppupuolella varteenotettaviksi ohjelmistoiksi nousivat Selenium, Robot Fra-

mework sekä Playwright. Minua pyydettiin perehtymään näihin ohjelmistoihin vielä tarkemmin 

sekä kirjoittamalle näille testit, joilla pystyisin vertailemaan toimivuutta.  

5.5 Loppukatselmointi 

Loppukatselmoinnissa käsiteltiin koko projekti ja kirjattiin toteutuneet asiat. Katselmoinnin aikana 

pistetaulukkoa tarkasteltiin kokonaisuutena, jonka lisäksi käsiteltiin kunkin ohjelmiston ominaisuu-

det sekä mahdolliset puutteet. Myös toteutuneet työtunnit tarkastettiin ja varmistettiin, että ne 

ovat pysyneet sovituissa rajoissa.  

Loppukatselmoinnin päätteeksi päätimme ottaa koekäyttöön Robot Framework ohjelmiston. Tä-

män ohjelmiston eduksi todettiin olevan sen helppokäyttöisyys sekä mahdollisuus käyttää useita 

kirjastoja. Robot Frameworkin ollessa avoimen lähdekoodin ohjelmisto ei myöskään lisenssikuluja 

muodostu ja jokainen kehittäjä kykenee tuottamaan testejä omassa ympäristössä. Samoin tarvitta-

via ohjelmistoja saatiin karsittua, koska Robot Framework pystytään asentamaan jo käytössä ole-

viin koodi editoreihin. Robot Frameworkissa tullaan hyödyntämään Selenium-kirjastoa. 

6 Robot Framework käyttöönotto 

Robot Framework on avoimen lähdekoodin testiautomaatio kehys. Robot Frameworkin kehitys al-

koi vuonna 2005 Pekka Klärckin diblomityöstä ja ensimmäinen Robot Frameworkin versio julkais-

tiin samana vuonna Nokia Network:n toimesta (Bisht 2013, 26). 

Käyttettävissä on useita kirjastoja erilaisiin testauksiin, esimerkiksi Selenium- sekä Browser-kirjas-

tot web hyväksymistestauksiin ja Appium-kirjasto mobiilitestauksiin. Robot Framework on avainsa-

napohjainen kehys, jossa suoranaisia ohjelmointitaitoja ei tarvita. Avainsanoja voi luoda myös lisää 

Pythonila ja JavaScriptillä käyttökohteen ja tarpeen mukaan. 

Robot Framework tuottaa erittäin selkeän raportin ajetuista testeistä. Raportti näyttää ajetut testit 

sekä tiedot niistä, jotka onnistuivat tai epäonnistuivat (Ks. Kuvio 3 sekä Kuvio 4). Lisäksi se näyttää 

myös testeissä käytetyn ajan. Avainsanat ovat luettelomaisessa listauksessa ja niitä on mahdollista 
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selata. Mikäli testi on onnistunut, on väri vihreä. Testien epäonnistuttua kohta puolestaan näyte-

tään punaisena. Robot Framework ottaa oletuksena kuvan epäonnistuneesta avainsanasta. 

 

Kuvio 3 Onnistunut test suite 

 

Kuvio 4 Epäonnistunut test suite 
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6.1 Projektin aloitus 

Projektin aloituskatselmoinnissa tehtävät pilkottiin pienempiin osiin, jonka lisäksi ne myös aikatau-

lutettiin. Jiraan luotiin tiketit eri tehtävänosille, joiden lisäksi jokaiselle tiketille asetettiin arvio ajal-

lisesta työmäärästä. Lopuksi nämä koottiin TTV dokumentille. Task-tasoja oli kaikkiaan neljä, joita 

olivat Gitlab toiminnot, TestComplete testien siirto, Katalon testien siirto sekä ohjeistuksen luomi-

nen.  

Gitlab -toimintojen sub-taskeja olivat ohjeistuksen luonti sivustolle, kansiorakenne, yml-tiedoston 

sekä testien ajoaikataulun luominen. TestComplete sekä Katalon pilkottiin sub-taskeiksi sovellus-

kohtaisesti. Ohjeistuksen luominen sisälsi sub-taskit, joita olivat videoinnit, kirjalliset käyttö- ja 

asennusohjeet sekä koulutuksen. 

6.2 Ohjelmistojen asennus 

Itse Robot Frameworkin asentaminen koneelle on nopeaa ja helppoa. Ainoa esivaatimus mitä ko-

neelle piti ladata, oli Python kielen tuki. Pythonin asennuksen jälkeen tuli muistaa lisätä Pythonille 

polku järjestelmämuuttujiin. Itse Robot Frameworkin asennus onnistui komentoriviltä komennolla 

 

Kuvio 5 Robot Frameworkin asennuuksen komentokäsky 

 --upgrade varmistaa, että Robot Frameworkista asennetaan viimeisin versio. Selenium-kirjasto 

asennetaan komennolla.  

 

Kuvio 6 Selenium-kirjaston asennuksen komentokäsky 

Näillä asennuksilla pääsin aloittamaan testien kirjoittamisen.  
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6.3 Robot Frameworkin alkuasetelmat 

Robot Frameworkin käyttö oli oman käyttökokemukseni perusteella helpointa aloittaa yhdellä tie-

dostolla, johon loin kaikki avainsanat sekä testit.  

 

Kuvio 7 Robot Frameworkin tyhjä template 

***Settings*** 

Settings kohtaan määritellään testeissä tai avainsanoissa käytettäviä liitännäisiä. Näitä voivat olla 

esimerkiksi käytettävät kirjastot, ulkoiset resurssitiedostot, testien asetukset sekä mitä halutaan 

testien jälkeen tapahtuvan. 

 

Kuvio 8 Robot Framework Settings 
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***Variables*** 

Variables kohtaan voidaan määritellä muuttujia tai listoja. Testeissä käytettävät muuttujat ovat 

sovelluskohtaisia tai yleisesti käytettäviä. Yleisiä muuttujia voidaan kutsua kaikkien sovellusten tes-

teissä. Näitä ovat esimerkiksi käyttäjätunnukset sekä salasanat. 

 

Kuvio 9 Robot Framework Variables 

***Keywords*** 

Keywords osio sisältää itsetehtyjä avainsanoja. Kuten muuttujia, niin myös avainsanoja löytyy use-

asta paikasta. On olemassa sovelluskohtaisia avainsanoja sekä yleisiä avainsanoja. Yleisiä avainsa-

noja ovat esimerkiksi selaimen avaaminen, kirjautuminen palveluun, sivuston latausstatuksen tar-

kistaminen sekä palvelusta uloskirjautuminen.  Dokumentaatio avainsanassa on tärkeä osa, joka 

selkeyttää avainsanat toiminnan muille kehittäjille. Tämä kirjoitetaan kohtaan [Dokumentation].  

Kohdeorganisaation hyvän dokumentointitavan mukaan, avainsanan dokumentoinnissa tulee ker-

toa, mitä avainsalalla testataan ja tieto siitä, jos avainsana tarvitsee jotain argumentteja. [Argu-

ments] kohtaan tulee määritellä muuttujat, jotka avainsanaa kutsuttaessa asetetaan. Lisäksi avain-

sanan dokumentoinnissa kerrotaan, mitä avainsana mahdollisesti palauttaa, mikäli palautusarvo 

on määritelty.  
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Kuvio 10 Robot Framework Keywords 

***Test Cases*** 

Test Cases on paikka missä sijaitsee itse testit. Testejä voidaan luoda joko Robot Frameworkin tai 

Selenium kirjaston valmiilla avainsanoilla, joiden lisäksi voidaan kutsua itse luotuja avainsanoja. 

Kuin myös avainsanoissa, myös testitapausten selkeä dokumentointi [Dokumentation] kohtaan on 

tärkeää, jotta muutkin kehittäjät ymmärtävät mitä asiassa testataan ja mitä sen odotetaan saavut-

tavan. [Tags] kohdassa testeille voidaan määritellä tagi, joilla määritellään ryhmä missä testi aje-

taan. Esimerkki tageja voisivat olla smoke, regressio tai salary. 
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Kuvio 11 Robot Framework Test Cases 

6.4 TestComplete testien siirto 

Kohdeorganisaatiolla oli aiempana testiautomaatiosovelluksena käytössä TestComplete niminen 

sovellus. Näissä testit tuotettiin TestCompleten omassa ohjelmistossa, mutta ne oli tallennettu or-

ganisaation omalle Gitlab-palvelimelle. Testien ajot tapahtuivat Jenkins-palvelimen kautta. Ennen 

testien siirron aloittamista latasin TestComplete ohjelmiston, koska testit eivät olleet luettavassa 

muodossa Gitlab-palvelimella. TestComplete ohjelmistossa testit oli jaoteltu sovellus kohtaisesti: 

salary, economy, settings yms. Näiden alle testit oli puolestaan jaoteltu eri testitapauksiin.  

Yritin etsiä mahdollista sovellusta tai työkalua, jolla voisin konvertoida testit Robot Frameworkille 

tällaista vaihtoehtoa en löytänyt. Testit jouduttiin siirtämään syntaksilta toiselle manuaalisena ko-

piointina. Testien siirtämisen koin helpoimmaksi siten, että muutin avainsanatestit koodi muo-

toon. Tällä havaitsin helposti mitä iframea käsitellään ja mitä muuttujia käytetään.  
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Katalon testien siirto oli vastaavanlainen prosessi kuin TestComplete testien siirto. Testit olivat Git-

lab-palvelimella mutta eivät myöskään olleet luettavassa muodossa. Jouduin luomaan uudet tun-

nukset Katalon palveluun, jotta pääsin käsiksi heidän käyttöjärjestelmäänsä ja sain kohdeorgani-

saation testit luettavaan muotoon. Katalon ohjelmistossa on mahdollisuus muuttaa testit Robot 

Frameworkille mutta tämä on maksullinen ominaisuus eikä testien määrän nähden investointi olisi 

järkevää. Testit olivat jo valmiiksi koodi syntaksilla toteutettu, joten manuaalinen kopiointi sujui 

ongelmitta.  

6.5 Docker image 

Docker imagen luonti tuotti hankaluuksia. Suurin osa muista tahoista tuntui käyttävän Jenkinsiä 

automaattisiin ajoihin eivätkä ajaneet testejä Gitlabissa. Esimerkkien löytäminen oli haastavaa. 

Aluksi tuli valita, mitä pohjaa kontti käyttää. Python olisi ollut helpoin ratkaisu koska Robot Fra-

mework on Pythonpohjainen sovellus. Myös Robot Frameworkille olisi ollut oma alusta, mutta se 

oli tarkoitettu browser-kirjastolle, jota emme ottaneet käyttöön. Päädyin rakentamaan imagea 

Ubuntu alustalle, koska kohdeorganisaation aikaisempi Dockerimage on myös luotu sillä. 

Tämän jälkeen imageen piti asentaa kaikki tarvittavat ohjelmistot, eli Python, Robot Framework, 

Selenium-kirjasto, tarvittavat ajurit sekä kolme verkkoselainta (Chrome, Edge, Firefox). Pyrin tässä 

kohden hyödyntämään tekoälyä imagen rakentamiseen, koska en löytänyt esimerkkiä, joka olisi 

toteutettu kaikilla kolmella selaimella. ChatGPT antoi ainoastaan suuntaa antavia ehdotuksia 

mutta mikään niistä ei toiminut suoraan. Ongelmia ehdotuksessa tuotti se, että ChatGPT:n anta-

mat ohjelmistojen versioinnit eivät olleet enää yhteensopivia selaimien kanssa. 

Näin onnistuin luomaan toimivan Dockerfilen, johon oli asennettu kaikki edellä mainitut tarvittavat 

ohjelmistot ja niiden liitännäiset. Verkkoselaimet haetaan automaattisesti viimeisen vakaan ver-

sion mukaan, mutta ajureille tuli tehdä muuttujat, joihin versiointinumerot on helpompi päivittää. 
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Kuvio 12 Dockerfile liitännäiset sekä webdriver versioiniti 

 

Kuvio 13 Dockerfile selaimet sekä Robot Framework 
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6.6 Gitlab integraatio 

Kohdeorganisaation Gitlab-palvelimelle luotiin uusi runner, jotta siellä pystyttiin ajamaan Docker 

kontteja konttien sisällä. Runnerilla tarkoitetaan pientä ohjelmaa millä pystytään ajamaan CI/CD 

toimintoja. Runneria tarvitaan, koska lähtökohtaisesti Gitlabin toiminnot ajetaan konteissa. Tässä 

tapauksessa kuitenkin kontin sisällä tulee voida käyttää Dockeria Dockerimagen luontiin ja tähän 

tarvittiin erillinen runner. Tätä kutsutaan Docker-in-Docker termillä. 

Aikaisemmissa katselmoinneissa olimme päättäneet, kuinka usein ajastettuja testejä tulee ajaa. 

Alkuun testejä tulisi ajaa joka toinen päivä, jotta saadaan mahdolliset virheet havaittua mahdolli-

simman nopeasti, eikä testejä vielä ole liian suurta määrää. Tulevaisuudessa testien aikataulutusta 

tulee kuitenkin muuttaa, koska testien määrä tulee lisääntymään ja näin testeihin kuluva aika 

myös kasvaa. 

 

Kuvio 14 Gitlab aikataulu 

Automaatiotesteille loin oma yml tiedosto, robot_tests.yml joka eriytettiin päätasolla olevasta yml 

tiedostosta. Päätasolla olevassa gitlab-ci.yml-tiedostossa sijaitsi yksikkötestit sekä muut tarvittavat 

tarkistukset, jotka suoritettiin aina kun uutta koodia oltiin lisäämässä. Robot_tests.yml-tiedosto 

sisällytettiin gitlab-ci.yml tiedostoon helposti include käskyllä. 

Robot Frameworkin yml tiedosto rakentui siten, että aluksi luotiin uusi Dockerimage Gitbalin Con-

tainer rekisteriin, josta sitä voidaan kutsua tarvittaessa. Testejä ajetaan halutussa järjestyksessä. 

Ongelmia tässä tuotti se että, testit haluttiin menevän läpi usealla verkkoselaimella. Aluksi loin lis-

tan niistä, mitkä sisälsivät halutut selaimet. Tämän jälkeen tein silmukan, joka ajoi aloituskäskyn 

ottaen selaimen kerrallaan ja asettaen sen muuttujaan. Tämä toimi, mutta ei aivan halutulla ta-

valla.  
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Alkuun ongelmia tuotti se, että jos testit eivät onnistuneet ensimmäisellä selaimella Gitlab ei suo-

rittanut testejä lopuilla selaimista. Yritin korjata tätä lisäämällä || true käskyn robot komennon pe-

rään. Tämä mahdollistaa sen, että yksittäinen virhe ei estä muiden testien ajoa. Kyseinen komento 

aiheutti kuitenkin sen, että Gitlab ilmoitti, että testit olivat menneet läpi, vaikka todellisuudessa 

näin ei ollut. Tämän seurauksena ilmoitusta mahdollisista virheistä ei myöskään koskaan muodos-

tunut. 

Lopullinen toimiva ratkaisu testien komentokäskyllä oli se, että jokaiselle selaimelle luotiin oma 

rivi. Eli ensiksi ajettiin Chrome ja sen jälkeen Edge. Näiden käskyjen perään lisättiin || true ko-

mento, joka mahdollisti sen, että testit jatkavat vaikka testin aikana tulisi virhe. Viimeisenä ajettiin 

testit Firefoxilla, johon tuota || true komentoa ei lisätty. Tämän tarkoituksena oli se, että kaikki 

selaimet tulivat testattu mutta jos ohjelmistossa on virheitä viimeistään Firefox aiheuttaa siitä il-

moituksen. 

Testeistä muodostuu aina log-tiedosto, josta voi tarkastella testien tuloksia yksityiskohtaisesti. 

Koska testit suoritettiin ajastetusti yöllä, piti varmistaa, että log-tiedostot säilyisivät. Gitlabissa on 

ominaisuus Artifacts (Ks. Kuvio 15) johon pystyy arkistoimaan tuloksia halutuksi ajaksi. Asetin tes-

teistä muodostuvalle log-tiedostolle sekä mahdollisille kuvakaappauksille säilytysajaksi 2 vuoro-

kautta. Tulevaisuudessa kun testien ajot harvenevat tulee tätä aikaa vielä muuttaa. 

 

Kuvio 15 Gitlab Artifacts 
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Ongelmia tuotti se, että Gitlab oli määritelty siten että se mahdollisti tässä kohden vain yhden run-

nerin ajon kerrallaan. Tämä aiheutti sen että jos testasin ajoja Gitlabissa joutuivat muut kehittäjät 

odottamaan että ajot päättyisivät ja runner vapautuisi muiden käyttöön. Ratkaisuna tähän Gitlabin 

annettiin suorittaa 4 runneria samaan aikaan. Tällä oli vaikutuksia myös testeihin. Nykyisessä ro-

bot_tests.yml tiedostossa ajetaan vain kahta stagea, jotka olivat Build sekä Test. Buildissa rakenne-

taan Dockerimage (Ks. Kuvio 16) ja Test ajaa kaikki testit (Ks. Kuvio 17).  

Kun Gitab onnistui ajamaan useita runnereita samaan aikaan, yritti se ajaa myös useita testejä 

päällekkäin, koska näillä oli sama stage. Tämä aiheutti sen, että myös tietokantaa tyhjennettiin 

väärillä hetkillä, koska tietokanta tyhjennetään aina uuden test suiten alkaessa ja nyt kolme se-

lainta suorittivat testejä samaan aikaan. Tähän ratkaisuna lisäsin needs: käskyn, jolla pystyin mää-

rittelemään mitä jokin stage vaatii, että se voidaan ajaa. Käsky when: always joka varmisti sen että 

stage ajetaan vaikka edellinen stage olisi epäonnistunut. 

 

Kuvio 16 robot_tests.yml build 
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Kuvio 17 robot_tests.yml test 

6.7 Testien optimointi 

Vaikka testit paikallisesti omalla koneellani menivät läpi, niin testien ajo Gitlab-palvelimella aiheut-

tivat edelleen sen, että kaikki testit eivät toimineet täydellisesti. Osittain vaikutti se, että verk-

koselaimet toimivat eritavoin. Toinen verkkosivu saattaa olla toista nopeampi, mutta myös netin 

luonnolliset viiveet aiheuttivat testeihin epäluotettavuutta.  

Testien optimointi tarkoittaa päivittäistä seurantaa testeistä, analysoida tuloksia ja tehdä tarvitta-

via korjauksia testeihin. Tätä hankaloittaa se, että testit toimivat paikallisesti käynnistettynä mutta 

eivät Gitlab palvelimella. Testien manuaalinen ajaminen Gitlab palvelimella on hidasta työtä, koska 

muutokset pitää tehdä paikallisesti ja sen jälkeen siirtää Gitlab palvelimelle ja testata siellä. 

6.8 Katselmoinnit 

Toisin kuin testiautomaatio-ohjelmistojen kartoitusvaiheessa, testikäyttöönoton aikana välikatsel-

mointeja käytiin kahden viikon välein. Näissä seurattiin aikataulussa pysymistä, käytettyä aikaa 

sekä testien toimivuutta. Nostin esille myös kohdattuja haasteita, joita pyrittiin ratkaisemaan. Tyy-

pillisiä haasteita olivat erilaiset viiveet, joita aiheutti erilaiset tietokantakyselyt tai että sivu ei ollut 

latautunut vielä kokonaan. 

Loppukatselmointia ei tämän työn aikana vielä ole pidetty. Projekti on aikataulutettu siten että se 

päättyy 31.12.2024 ja loppukatselmointi on sovittu pidettäväksi vielä ennen. Loppukatselmoin-

nista luodaan pöytäkirja ja samalla perustetaan työtiketti tuleville testiautomaatiotehtäville. 
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7 Tulokset 

Työn tulokset olivat varsin kiitettäviä, sillä työ onnistui odotusten mukaisesti ja se vastasi myös 

asetettuihin tutkimuskysymyksiin.  

Ilman aikaisempaa kokemusta Robot Frameworkilla on mahdollista tuottaa yksinkertaisia testejä 

varsin lyhyen tutustumisen jälkeen. Ohjelmointitaidot eivät siten ole pakollisia, mutta monimutkai-

simpiin tapauksiin voidaan vaatia jonkinlaista ymmärrystä ohjelmoinnin logiikasta. Koska Robot 

Framework on avoimenlähdekoodin ohjelmisto, ei sen käyttö tuota organisaatiolla kuluja. Tästä 

tulee huomattavia säästöjä organisaatiolle, kun verrataan aiemmin käytössä olleeseen TestComp-

leteen, jossa yhden lisenssin käyttö maksoi jo tuhansia euroja.  

Testien luotettavuutta tulevaisuudessa voidaan kuitenkin varmistaa ainoastaan siten, että testejä 

ylläpidetään. Siksi organisaatiossa nimettiin vastuuhenkilö, jonka toimenkuvaan kuuluu testien 

seuranta ja niiden ylläpito. Lisäksi vastuuta testien ylläpidosta jaettiin myös kehittäjille, koska 

heillä on paras ymmärrys omien tuotteidensa toiminnoista. 

Nyt organisaatiolla on valmis ratkaisu, jota voidaan kehittä myös jatkossa. Myös uuden kirjaston 

käyttöönotto on helpompaa ja nopeampaa kuin täysin uuden ohjelmiston integrointi, mikäli yrityk-

sen teknologiat muuttuvat. Toteutettu työ jäi organisaation käyttöön ja on aktiivisessa käytössä 

edelleen. Samaa työtä tullaan soveltamaan myös konsernitasoisesti, joka puoltaa olettamaa siitä, 

että työ on ollut paitsi tarpeellinen ja ajankohtainen, myös onnistunut ja konsernin laatukriteerit 

täyttävä. 

8 Jatkokehitys 

Suurimpana jatkokehityksenä testiautomaatiolle on varmasti uusien testien tekeminen. Organisaa-

tiolla on useita aliohjelmia ohjelmistossa ja vasta muutamista on regressiotestejä sekä savutestejä 

tehty. Organisaatiolla on kuitenkin paljon valmiita testitapauksia kerättynä useissa Excel-tiedos-

toissa, joiden mukaan myös manuaaliset testit on suoritettu. Näitä hieman muuttamalla voidaan 

luoda samat testit myös automaatiolla, mietittäväksi jää ainoastaan se, että ovatko kaikki käyttöta-

paustestit tarpeellista suorittaa testiautomaatiolla. 
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Tulevaisuudessa käyttöliittymätestejä pitää tehdä myös muille sovelluksille sekä backend-testit, 

joissa testataan suoraan rajapintoja ilman käyttöliittymää. Myös erilaiset tietokantatestit voisivat 

olla hyödyllisiä testaten tietokannan eheyttä. Tulevaisuudessa tulee tutkia myös miten rasitustes-

tejä voi tuottaa Robot Frameworkilla joka on suunniteltu hyväksyntätestaukseen. 

Docker-tiedostossa olevien webdriverien versiointi olisi syytä myös automatisoida. Tällä hetkellä 

versionumerot tulee muuttaa manuaalisesti Docker-tiedostoon. Ongelmana tässä on se, että aju-

reiden verkko-osoitteet ovat versionumerokohtaisia, eikä niitä pysty käyttämään samoin, kuin itse 

verkkoselaimien asennustiedostojen osoitteita. Näistä tulisi siis rakentaa jonkinlainen vertailu 

Docker-tiedostoon. Viimeisimmän vakaan verkkoselaimen voi noutaa korvaamalla osoitteen ver-

sionumero sanalla stable.  

Projektin edetessä harkitsin, jos toteuttaisin muiden testien joukkoon testitapauksen, joka tarkis-

taisi uusimmat ajurit ja ilmoittaisi, jos uudempi ajuri on saatavilla. Tälle ei kuitenkaan ollut vielä 

välttämätöntä tarvetta organisaatiossa, joten se jätettiin vielä toteuttamatta, jotta riittävät resurs-

sit projektinajaksi voitiin taata aikataulun mukaisesti. Tämä voisikin siis olla varteenotettava jatko-

kehitystyö.  

9 Pohdinta 

Projektin alkuasetelmana toimi se, että organisaation aikaisempana testityökaluna toimi Test-

Complete. Lähtökohtina minulle kerrottiin, että tämä ei enää toimi ja kyseisen ohjelmiston päivi-

tykset rikkovat sitä entisestään. En siis alkujaankaan saanut tietoa sen enempää, miksei se toimi. 

Näin jälkikäteen mietittyäni asiaa en usko, että toimimattomuuden aiheutti TestCompleten päivi-

tykset vaan resurssien puute. Tällä tarkoitan sitä, että tähän nimitetyllä henkilöllä oli useita toi-

menkuvia, eikä tarvittavaa aikaa löytynyt testien ylläpitämiseen. Tarve ohjelmiston uudelleen kar-

toitukseen oli joka tapauksessa ajankohtainen. Organisaatio halusi ottaa testiautomaation 

jatkuvaan seurantaan ja rakentaa toimivan ratkaisun, jonka tuloksiin voidaan luottaa.  

Edellä mainitun ratkaisun rakentaminen on kuitenkin iso urakka, kun organisaation tuotteessa on 

noin 15 alisovellusta, joita hoitavat eri kehittäjät. TestCompletella oli vain 1 lisenssi käytettävissä 
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nykyisellä sopimuksella ja testien tuottaminen kaikkiin sovelluksiin olisi ollut todella haastavaa, jos 

kaikki kehittäjät olisivat tehneet testit omille osa-alueilleen niin kuin oli suunniteltu. Toki Test-

Completelta olisi ollut mahdollisuutta uusia sopimus useammalla lisenssillä mutta hinta olisi nous-

sut huomattavasti.  

Myös automatisoitujen testien ajaminen Gitlabista oli ajatuksia herättävä. Toinen vaihtoehto olisi 

ollut Jenkinss. Olisiko Jenkinssillä ollut tarjota jotain mitä Gitlabilla ei ole? Tähän olisi voinut pereh-

tyä enemmän, mutta organisaation tahtotilana oli ottaa mahdollisimman vähän palveluita käyt-

töön ja pyrkiä keskittämään ajot Gitlabiin jossa muutkin testit ajetaan. Tämä on kuitenkin mahdol-

lista testata myös myöhemminkin ilman suurempia ponnisteluita. 

Itse toteutettu projekti oli erittäin opettavainen sekä todella mielenkiintoinen koko matkan. Mi-

nulla oli jo jonkin verran aikaisempaa kokemusta testiautomaation käytöstä, mutta en ollut aikai-

semmin toteuttanut näin laaja-alaista projektia. Gitlab sekä Docker olivat minulle tuttuja aikaisem-

mista töistäni, mutta tässä pääsin syventymään näihin vielä lisää ja siihen, kuinka näitä voidaan 

käyttää yhdessä jatkuvassa integraatiossa.  

Olin tyytyväinen ratkaisuihini mitä tein ja sain aikaan toimivan kokonaisuuden. Toki joitain asioita 

olisi voinut tehdä toisin kuten miettiä oliko Ubuntu paras imagepohja Docker-tiedostoon tai olisiko 

Python ollut helpompi toteuttaa. Tämä ei kuitenkaan olisi tuonut mitään lisäarvoa työlleni, koska 

lopputulos on aivan samanlainen.  

Projektin tarkoitus oli tuottaa organisaatiolle toimiva ratkaisu missä he voivat ajaa testiautomaa-

tiota Gitlab palvelussa ajastetusti. Projekti myös valmistui näiltä osin halutulla tavalla ja suunnitel-

lussa aikataulussa. Toki kehitettävää on vielä, kuten jatkokehityskappaleessa mainitsin mutta 

pohja on jo toimiva ja se on tällä hetkellä myös käytössä. Organisaatiolla on nyt mahdollisuus 

saada luotettavaa tietoa ohjelmiston eheydestä. Tehtävää on vielä, kun testit tulee optimoida jo-

kaiselle selaimelle mutta jo nyt regressiotestit pystytään ajamaan kahdella selaimella ja varmista-

maan, että tieto mahdollisista vioista saadaan tietoon nopeasti. Savutestit, jotka varmistavat kriit-

tiset näkymät ja toiminnot kaikissa ohjelmissa toimii ongelmitta kaikilla selaimilla.  
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Suurin aikaansaannos mitä tällä projektilla olen saavuttanut, on se, että nyt myös konsernitasolla 

ymmärretään testiautomaation hyödyt sekä sen välttämättömyys kilpailutekijänä. Se, että pääsen 

jatkossa jakamaan oppejani myös muille konsernimme yksiköille sekä auttamaan heitä pystyttä-

mään omat ratkaisunsa takaa myös oman osaamiseni kehittymisen ja on siten ehdottomasti askel 

parempaan monellakin tapaa. 
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